À existência de recursos orçamentários e financeiros; 

Aprovação do plano de trabalho; 
III. Celebração de Instrumento de Parceria. 

Art. 30 - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no orçamento 

de 2022, na importância de R$126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), destinado a 

cobrir despesas relativa à presente Lei. 

§10 - Como recurso a abertura de crédito especial autorizado no caput, utilizar-se-á os 

resultantes de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, superávit 

financeiro e/ou excesso de arrecadação, de que trata do §1° do art.

[...]

item da pauta convidando o Contador Gilmar para apresentar a Proposta de 

Resolução Orçamentária com o objetivo de destinar a contrapartida à Proposta n° 

009949/2023 cadastrada na Plataforma Transferegov, cujo objeto é a 

manutenção de estradas vicinais, no valor global de R$ 45.500.000,00 (quarenta 

e cinco milhões e quinhentos mil Reais), sendo R$ 45.000.000,00 (quarenta e 

cinco milhões de Reais) do Mapa e R$ 500.000,00 (quinhentos mil Reais) do 

Convales; na sequencia o Contador Gilmar apresentou a segunda proposta de 

Resolução para aporte de contrapartida ao Convenio n° 938961/2022 já firmado 

com o MAPA cujo objeto é a "aquisição de máquinas e equipamentos".

[...]

duas máquinas (pá-carregadeira e retroescavadeira), que serão cedidas aos 

municípios, porém, os prefeitos decidiram pela compra de 19 (dezenove) kits, 

para que todos os municípios sejam contemplados, para isso será necessário um 

59 aporte de recursos no valor aproximado de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis 

mil Reais), a palavra foi aberta para as sugestões e encaminhamentos, foi 

sugerido pelos prefeitos presentes, o envio de uma minuta de Projeto de Lei para 

aprovação das Câmaras Municipais; sanadas todas as dúvidas sobre os valores 

das contrapartidas e destinação das máquinas, acatadas todas as sugestões, as

[...]

Conforme é de conhecimento de Vsa. Excia. foi firmado entre o Convales 

e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento — MAPA, o convênio n° 

MAPA n° 938961/2022 — PLATAFORMA + BRASIL N° 58.522/2022, em que o 

MAPA repassará ao Convales a importância de R$14.993.500,00 (catorze 

milhões, novecentos e noventa e três mil e quinhentos reais), que serão 

destinados a aquisição de pás-Carregadeira e retroescavadeiras, a serem 

destinadas aos 19 (dezenove) municípios do Convales. 

Assim, conforme decidido em Assembleia Geral Ordinária do CONVALES, 

realizada no dia 24/05/2023, de forma virtual, cada município custeará o valor